

## Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2—. Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal  
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miesiąca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 207

Kraków, Piątek dnia 31 Lipca 1903

Rok XI.

## Od Administracji.

Upraszamy Szan. Prenumeratorów o rychłe nadesłanie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy dziennika, która wynosi za miesiąc Sierpień 2 k. 70 h. w miejscu — bez odosłania 2 kor., za odosłanie dopłaca się 40 h.

Nowo przystępujący Prenumeratorowie mogą otrzymać bezpłatnie początki powieści:

„Teraz i zawsze“, powieść z włoskiego,

Werytusa: „Potomek Wallensteina“,

Conan Doyle: „Wsepich szponach“,

Jana Mieroszowicza: „Zięć firmy L. Feinband et Comp.“, powieść ukończona, 80 h.

„Milioner w opałach“, 60 h., a powieść Józefa Rogosza: „W obronie prawdy“ za dopłatą 60 h.

26 numerów ilustrowanego „Głosu Narodu“ z rozpoczętą powieścią sensacyjną „Hotel Babilon“ i ukończoną powieścią „Tajemnica Baskerville'ów“ za dopłatą 2 kor.

Na przesyłkę pocztową prosimy dołączyć 60 h.

Od 1 lipca wydaje „Głos Narodu“ specjalny tygodniowy „Dodatek Zakoplański“.

## Jedność anarchji.

Skandaliczne posiedzenie Sejmu węgierskiego, odsłoniło jeszcze raz niesłychaną deprawację tamtejszych stosunków parlamentarnych. Nie było to już ciało prawodawcze, ale zgromadzenie ludowe, albo trybunał publiczny. Rzucano najcięższe oskarżenia i obelgi, a poseł, który z miną bohatera rzucił na stół ofiarowaną mu łapówkę, wywołał tem cały skandal, sam się przedstawił w świetle niezbyt korzystnym. Nie daje się słowa honoru nawet dla zdemaskowania intrygi politycznej, a sam fakt, że słowo takie było dane, świadczy, iż węgierski Katon miał zrazu co najmniej pewne wątpliwości, czy pieniądze ma przyjąć, czy je odrzucić?

Wobec tego wybuchu szału i gniewu, prezes gabinetu zachował dziwnie zimną krew i pisał spokojnie swoje wnioski, które mu przeciwnicy z nadzwyczajną zręcznością darli. Ta niewinna zabawka trwała dość długo, aż wreszcie znużeni obstrukcyjniści opuścili na chwilę salę; wtedy większość ogłosiła „wielkie zwycięstwo“, w które nie uwierzył nawet eks ban. Jutro wszystko pójdzie po dawnemu; to znaczy, że opozycja bę-

dzie dalej dyktować prawa stronnictwu rządowemu, a parlament pograży się w dotychczasowym chaosie.

Obie połowy monarchji nie mają już sobie nic do wyrzucenia. Jedność monarchji objawiła się świetnie w jedności anarchji, a na całym horyzoncie politycznym nie widać nawet śladu człowieka, któryby przynajmniej program działania przedstawił, któryby nie był niewolnikiem bezładu.

## Kubany w parlamencie.

Przekupstwo w dawnym parlamencie angielskim. — Walpole. — System Kolomana Tiszy. — Zatrucie życia, politycznego na Węgrzech. — Ciężka kłeska hr. Khuena.

Nasz korespondent wiedeński (*Mm.*) pisze: Macaulay w pomnikowej „Historji Anglii“ opowiada o przekupstwach, daleki którym ministrowie angielscy XVII i XVIII wieku zdobywali sobie większość w Izbie gmin. Sir Robert Walpole, długoletni minister pierwszych królów z domu Hanowerskiego, stałe używał przekupstwa, jako niezawodnego, jako nieodzownego oręża w starciach i kombinacjach parlamentarnych. A posługiwał się owem przekupstwem tak jawnie i tak bezwstydnie, że w 1712 r. torysowie wyrzucili go z parlamentu i zamknęli w więzieniu. Ani utrata mandatu, ani kara więzienna nie odstraszyły cynika od posługiwania się i nadal przekupstwem. Od 1721 r. przez lat z górą dwadzieścia stoi jako premier na czele rządu, mając w Izbie oddaną sobie większość, — większość, którą przykuł do siebie przekupstwem, uprawianem systematycznie, bez skrupułów, jawnie.

To też jeszcze dzisiaj każdy minister parlamentarny, który łaknie władzy dla władzy samej, gwoździ zaspokojenia własnej ambicji, który nie umie przykuć do siebie większości talentami albo programem, który chce się utrzymać w siodło wbrew niechętniej mu większości — jeszcze dzisiaj taki minister uważa metodę Roberta Walpole'a za najlepszą, za najskuteczniejszą.

Nie chcę twierdzić, by hr. Khuen, chwycił się przekupstwa celem rozbrojenia opozycji w parlamencie węgierskim. Ale opozycja zarzuca mu, że w samej rzeczy od kilku tygodni puścił między posłów i dziennikarzy opozycyjnych chmurę agentów, którzy wzamian za gotówkę pragną przekupić opozycję i nakłonić ją do zaprzestania obstrukcji. Zajścia na środowem posiedzeniu parlamentu węgierskiego, dramatyczna scena, gdy poseł dr Papp złożył wiceprezesowi 10.000 koron, któremi chciał go przekupić były poseł Marcin Diemes, opowiadanie posła Marcina Lovaszego, że taksamo usiłowano przekupić dziennik opozycyjny „Magyarorszag“, — wszystko to ma znamiona prawdopodobieństwa.

Przemawiają za prawdopodobieństwem również inne okoliczności. Hr. Khuen-Hedervary rządził Chorwacją na rzecz Węgier przez lat dwadzieścia, z pomocą niesłychanej korupcji. — Większość rządową tworzył jedynie dzięki kubanom; część znaczną posłów tej większości utrzymywał w dobrym humorze również z pomocą kubanów. W Chorwacji, którą znieprawił i zdemoralizował, nauczył się hr. Khuen pogardzać ludźmi, przyzwyczaił się twierdzić, iż każdego człowieka można kupić, a trudność leży tylko w wysokości ceny i w formie, w którą trzeba kubana przyodziać. I z tem przekonaniem przyszedł do Budapesztu. Wiedział, że jego krewniak i protektor, Koloman Tisza, przekupstwem przez lat czternaście trzymał się u władzy. Tisza nprawiał przekupstwo pod najrozmaitszą formą. Kupował posłów za gotówkę. Innym dawał sute synekury. Jeszcze innych jednal protegowaniem synów i kuzynów. Byli i tacy, których ratował od kryminału, gdy jako adwokaci lub urzędnicy

autonomiczni dopuścili się sprzeniewierzeń. Patrzył przez palce, gdy niektórzy deputowani gwałcili dziewczątka ośmioletnie. Dawał koncesje na banki i koleje. Innych powiadał, kiedy i w której okolicy będzie kolej pobudowana. Pozwalał posłom nie płacić podatków. Formy bowiem przekupstwa politycznego, parlamentarnego są rozmaite. Faktem jest, że Koloman Tisza zatrął całe życie polityczne Węgier a skutki tej trucizny trwają po dzień dzisiejszy. I jedną z przyczyn, dla których młody Stefan Tisza tak fanatycznie nienawidzi Szella i Aponyiego, jest właśnie fakt, że obaj ci mężowie stanu postawili sobie jako cel wyleczenie życia publicznego na Węgrzech z owych trucizn, zastrzykniętych mu przez Kolomana Tiszę.

Możliwym jest przeto, że hr. Khuen-Hedervary dlatego lekceżył sobie obstrukcję, iż wierzył w skuteczność złota. Środków mu już dostarczono. O cenę inicjatorom się nie rozchodziło...

Zawiódł się przecież hr. Khuen. Zapomniał, że Walpole i Koloman Tisza posługiwali się przekupstwem, by sobie samym zapewnić władzę, nigdy przecież, by szkodzić własnej ojczyźnie. Zapomniał, on, Niemiec, grający na zawołanie rolę Chorwaty lub Madziara, że ma do czynienia z Madziarami. Madziarzy grzeszą wielu i ciężkimi wadami, nikt im atoli nie odmówi płomiennego, silnie ugruntowanego patriotyzmu. Gdyby nie posiadali tego patriotyzmu, nie przetrzymaliby niewoli tureckiej, roztopiliby się wśród germanizacji, prowadzonej przez lat niemal dwieście z Wiednia, nie wydaliby Kossutha i Deaka, nie zdołaliby odbudować państwa, którego hr. Khuen ma zaszczyt dzisiaj być prezesem ministrów.

Osobna komisja z łona Izby poselskiej wybrana, ma zbadać fakta, przytoczone przez dra Pappa i Lovaszego. Można z góry wiedzieć, jak się śledztwo skończy. Rząd się wyprze wszelkiej łączności z agentami, którzy są agentami agentów jeszcze innych agentów. Trudno zbadać, przez ile rąk szły owe pieniądze, zanim doszły do posła Pappa. Formalnie zatem sprawa cała musi się skończyć dobrze dla hr. Khuena. Lecz tylko formalnie. W chwili bowiem, gdy publicznie, w parlamencie podniesiono przeciwko gabinetowi zarzut, że usiłował przejednać opozycję pieniędzmi, ani jeden z posłów opozycyjnych nie będzie trąbił do odwrotu. Przeciwnie każdy jeszcze zaciekłej zaatakuje gabinet, by dowieść, iż się nie sprzedał.

Walpole, gdyby ożył, nie byłby bardzo zadowolonym z inteligencji swego naśladowcy.

## Okolo złotego cielca.

Poznańska komisja kolonizacyjna zaczyna pracować w tempie prayspieszonym, w ostatnich czasach poczyniła olbrzymie zakupna na blisko 30 milionów marek. Rzecz ciekawa, że przeważna część tych nabytków pochodzi od niemieckich właścicieli, zwłaszcza należących do sfery arystokratycznej. I tak: największy kompleks majątków sprzedał jej landbank berliński i to Pakosław w powiecie rawickim (1430 hektarów), nabyte niedawno od księcia Birona dobra: Stare Bojanowo (około 4000 hektarów), nabyte od księcia sasko-altenburskiego: majątek Piła z Bodusewem (1772 hektary), od p. Gustawa Treskowa dobra: Morasko z Glinem (około 1700 hektarów), Mochel w powiecie bydgoskim (1028 hektarów) i Popowo Tomkowo (390 hektarów) w powiecie gnieźnieńskim. Landbank sprzedał przeto w Księstwie Poznańskim komisji kolonizacyjnej w przeciągu kilka tygodni obszar obejmujący przeszło 40.000 mórg. Nadto nabyła komisja kolonizacyjna w ostatnich dniach bezpośrednio dobra Margonin w powiecie chodzieskim (około 4000 hektarów) od królewskiej kamery w Hano-













